В Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления

обучающихся в ГБОУ СОШ «ОЦ» п.Южный внести следующие изменения:

1. Абзац 2 и 3 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

 Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в

Российской Федерации»,

 Приказом Минпросвещения России от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»,

2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. В приеме в государственную или муниципальную образовательную

организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней

свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 21

статьи 78 Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных

частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона. В случае отсутствия

мест в государственной или муниципальной образовательной организации

родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его

устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются

непосредственно в орган исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, осуществляющий государственное управление в сфере

образования, или орган местного самоуправления, осуществляющий

управление в сфере образования». (вступает в силу с 01.04.2025)

3. Абзац 5 пункта 2.18 изложить в следующей редакции:

 «копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории (для

иностранных граждан и лиц без гражданства подтверждающего такую

регистрацию на долгосрочный период (на срок более 90 дней)) или справку о

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в

случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на

закрепленной территории);» (вступает в силу с 1 апреля 2025 г. и действует до

1 марта 2026 года)

4. Дополнить пунктами 2.18.1 и 2.18.2 следующего содержания:

«2.18.1. Абзац 5 пункта 2.18 настоящего Положения не распространяется на

дипломатических работников иностранных государств, а также иностранных

граждан, определенных Указом Президента Российской Федерации от 19

августа 2024 г. № 702 «Об оказании гуманитарной поддержки лицам,

разделяющим традиционные российские духовно-нравственные ценности.

2.18.2. Перечень необходимых документов для иностранных граждан

указанных в пункте 2.18. настоящего Положения устанавливается

Министерством иностранных дел Российской Федерации». (вступает в силу с 1

апреля 2025 г. и действует до 1 марта 2026 года)

5. Пункт 2.20 изложить в следующей редакции:

 «2.20. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, обязательно

предъявляет(ют) документы:

         подтверждающие родство заявителя(ей) (или законность представления

прав ребенка), документы должны быть переведены на русский язык и

нотариально заверены;

         подтверждающие право ребенка и его законного(ых) представителя(ей)на

проживание в Российской Федерации (вид на жительство, либо разрешение на

временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях

получения образования, либо временное удостоверение личности лица без

гражданства в Российской Федерации) или на пребывание в Российской

Федерации (свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем

на территории Российской Федерации по существу, либо справка о

рассмотрении заявления о предоставлении временного убежища на территории

Российской Федерации, либо удостоверение беженца, либо свидетельство о

предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации);

       подтверждающие отсутствие у ребенка инфекционных заболеваний,

представляющих опасность для окружающих;

       подтверждающие прохождение дактилоскопической регистрации ребенка;

       удостоверяющие личность1 ребенка (для иностранных граждан: паспорт

иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным

законом или признаваемый в соответствии с международным договором

Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный

иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего

личность лица без гражданства; удостоверение личности лица без гражданства

в Российской Федерации; иные. документы, предусмотренные федеральным

законом или признаваемые в соответствии с международным договором

Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющего личность

лица без гражданства);

        подтверждающие присвоение родителю(ям), (законному(ым)

представителю(ям) ИНН; СНИЛС, а также СНИЛС ребенка.

  В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 2.18 настоящего Положения, образовательная организация возвращает

заявление без его рассмотрения». (вступает в силу с 1 апреля 2025 г. и

действует до 1 марта 2026 года)

6. Дополнить пунктами 2.20.1 -2.20.3 следующего содержания:

"2.20.1. Иностранные граждане принимаются на обучение по основным

общеобразовательным программам при условии предъявления документа,

подтверждающего законность их нахождения на территории Российской

Федерации, а при приеме на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования также

при условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных

программ. Порядок проведения такого тестирования устанавливается

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере общего образования.

2.20.2. Методическое обеспечение проведения тестирования, предусмотренного

частью 2.20.1 настоящего Положения, организация разработки

диагностических материалов для его проведения, критериев оценивания знания

русского языка, а также определение минимального количества баллов,

подтверждающего успешное прохождение такого тестирования,

осуществляется федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования.

 2.20.3. Лица, не прошедшие тестирование на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, не допускаются до освоения

указанных образовательных программ." (вступает в силу с 01.04.2025)

7. Пункт 2.24 дополнить абзацем:

« При подаче заявления иностранными гражданами и лицами без гражданства в

электронной форме посредством ЕПГУ результаты, подтверждение успешного

прохождения в регионе нахождения государственной или муниципальной

образовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточного для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации осуществляется

посредством системы межведомственного электронного взаимодействия и не

требуют подтверждения с помощью копии и/или оригинала документа.»

(вступает в силу с 1 апреля 2025 г. и действует до 1 марта 2026 года)

		2025-04-01T10:46:04+0400
	Кутлубаева Р.К